
1 
 

 Università degli Studi di Ferrara 
 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, commi 2 lett.b) e 6 del D.Lgs.50/2016 per 
l’affidamento del servizio specialistico di consulenza giuridico-gestionale su aspetti complessi 

propri dei programmi di ricerca dell’Unione Europea e di formazione sulle regole di 
partecipazione a detti programmi.  

CIG YBF20A7142 
 

VERBALE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE TECNICHE PERVENUTE  

 
II SEDUTA RISERVATA  

 
Il giorno 12/01/2018 alle ore 10.00 in una sala dell’Università, sita in via Ariosto, 35 - Ferrara, si è 
riunita la Commissione giudicatrice, nominata con Decreto Direttoriale Rep. n. 1762/2017 Prot n. 
165824 del 19/12/2017 per esaminare le offerte tecniche della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36 co.2 lett.b) del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento del servizio specialistico di consulenza 
giuridico-gestionale su aspetti complessi propri dei programmi di ricerca dell’Unione Europea e di 
formazione sulle regole di partecipazione a detti programmi (CIG YBF20A7142) nelle persone dei 
signori: 
 

- Fausto Mariotti, nato a Ferrara il 12.04.1960 e residente a Ferrara in 
via Zirardini 26, segretario amministrativo del dipartimento di 
Ingegneria, in qualità di presidente della commissione; 

- Mauro Vitali, nato a Ferrara il 20.12.1963 e residente in Ferrara, via 
Calzolai n. 254, segretario amministrativo del dipartimento di Scienze 
della Vita e Biotecnologie, in qualità di componente della 
commissione; 

- Gabriele Falzoni, nato a Ferrara il 10.12.1968 e residente a Casumaro 
(Fe) in via Correggio 447, addetto amministrativo in servizio 
all’Ufficio Ricerca Internazionale, in qualità di componente della 
commissione; 

 
 
i quali sono tutti presenti e  si confermano nell’incarico. 
 
 

PREMESSO CHE 
 

- in data 20/12/2017 si è svolta la prima seduta di valutazione delle offerte tecniche presentate dagli 
operatori economici partecipanti, come risulta dal verbale cui si fa rinvio,   
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO  
 
la Commissione procede alla valutazione del punto a.3) Numero e modalità di organizzazione 
delle giornate di formazione sui programmi UE,  relativo all’operatore economico EURIS. 
 

 
 
 



2 
 

Euris 
 

La Commissione esprime le seguenti valutazioni:  
 
 
a.3) Numero e modalità di organizzazione delle giornate di formazione sui programmi UE 
La Commissione riscontra che l’operatore economico dichiara che il numero di giornate dedicate 
alla corsistica è pari a quattro. 
 
La Commissione giudica all’unanimità “Buono” il numero e le modalità di organizzazione delle 
giornate di formazione sui programmi UE e attribuisce il seguente punteggio: 0,6 x 12 = 7,20 
 
a.4) Modalità di svolgimento dell’attività di informazione su nuove normative comunitarie e 
nazionali 
La Commissione riscontra che l’operatore economico dichiara la possibilità di mettere a 
disposizione il materiale su una piattaforma web dedicata o in apposita sezione del sito di Ateneo. 
 
La Commissione giudica all’unanimità “Buone” le modalità di svolgimento dell’attività di 
informazione su nuove normative comunitarie e nazionali e attribuisce il seguente punteggio: 0,6 x 
6 = 3,60 
 
a.5) Attività aggiuntive rispetto a quelle previste al punto I.6 della lettera invito 
La Commissione evidenzia che le attività aggiuntive offerte dall’operatore economico risultano 
essere maggiormente legate alla progettazione e non all’assistenza giuridico-gestionale. 
 
La Commissione giudica all’unanimità “Discrete” le attività aggiuntive rispetto a quelle previste al 
punto I.6 della lettera invito  e attribuisce il seguente punteggio: 0,4 x 4 = 1,60 
 

******************** 
 

A seguito delle valutazioni sopra esposte, la Commissione redige il seguente quadro riassuntivo 
provvisorio: 
 
 

 
 

operatori 
economici 

Punteggio 
criterio a.1) 

Punteggio 
criterio a.2) 

Punteggio 
criterio a.3) 

Punteggio 
criterio 
a.4) 

Punteggio 
criterio 
a.5) 

Punteggio 
totale 

Eu Core 
Consulting 

 
19,20 

 
19,20 

 
9,60 

 
6,00 

 
 2,40 

 
56,40 

Euris 9,60 9,60 7,20 3,60 1,60 41,20 
 
La Commissione procede quindi a riparametrare i singoli criteri al coefficiente 1 (uno). 

operatori 
economici 

Punteggio 
criterio a.1) 

Punteggio 
criterio a.2) 

Punteggio 
criterio a.3) 

Punteggio 
criterio 
a.4) 

Punteggio 
criterio 
a.5) 

Punteggio 
totale 

Eu Core 
Consulting 

 
24 

 
24 

 
12 

 
6 

 
4 

 
70 

Euris 12 12 9 3,60 2,67 39,27 
 
 
La Commissione chiude la seduta alle ore 11.45 del giorno 12/01/2018.  



3 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 

• Fausto Mariotti……  F.to Fausto Mariotti………………………… 
 

• Mauro Vitali…………F.to Mauro Vitali…………………………… 
 

• Gabriele Falzoni…… F.to Gabriele Falzoni ……………………… 
 
 
Pubblicato il 24/01/2018 
 
 
 


